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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,381,000,000

제2023학년도 이서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,014,614,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,381,000,000원”으로 한다.

2소재진 2023년 04월 05일 12시 10분 30초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,381,000 1,014,614 366,386 36.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24,598 33,848 2.4

학생복지/교육격차 해소 73,570 545,847 39.5

기본적 교육활동 110,740 283,445 20.5

선택적 교육활동 114,587 238,920 17.3

교육활동 지원 18,696 64,309 4.6

학교 일반운영 24,195 209,131 15.1

학교 재무활동 0 5,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 370,325 1,164,595 84.3

이전수입 기타이전수입 0 14,399 1

자체수입 학부모부담수입 0 197,515 14.3

자체수입 행정활동수입 300 3,230 0.2

기타수입 전년도이월금 -4,239 1,261 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,178,994 808,669 370,325

1.지방교육행정기관이전수입 1,164,595 794,270 370,325

1.교육비특별회계전입금수입 1,164,595 794,270 370,325

1.교육비특별회계전입금 1,164,595 794,270 370,325

1.학교운영비전입금 452,596 452,596 0

2.목적사업비전입금 711,999 341,674 370,325
(성립전_1추)통학버스지원 : 8,362,000원 * 1

교 =
8,362,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 19,128,000원

 * 1교 =
19,128,000

(성립전_1추)우수농산물지원 : 5,480,000원 * 

1교 =
5,480,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 28,000,000원 * 1

교 =
28,000,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,200,000원 

* 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 

* 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,544,000원 * 1교 =
17,544,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,750,000원 

* 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 30,233,000

원 * 1교 =
30,233,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비  : 17,186,000

원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)누리과정 운영비 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)방과후 누리과정 운영비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 25,200,000원 

* 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,500,000원

 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 : 

17,400,000원 * 1교 =
17,400,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 : 9,300,000원 *

 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 운영비 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정 연장돌봄운영 :

 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 2,096,000원 *

 1교 =
2,096,000

(성립전_1추)교수학습자료지원실 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

3,754,000원 * 1교 =
3,754,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,958,000원 * 1교 =
1,958,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시설환경개선

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

2.기타이전수입 14,399 14,399 0

1.학교회계간이전수입 14,399 14,399 0

1.다른학교회계전입금 14,399 14,399 0

1.다른학교회계전입금 14,399 14,399 0

2.자체수입 200,745 200,445 300

1.학부모부담수입 197,515 197,515 0

1.수익자부담수입 197,515 197,515 0

1.급식비 59,485 59,485 0

1.급식비 42,169 42,169 0

2.우유급식비 17,316 17,316 0

2.방과후학교활동비 87,480 87,480 0

1.방과후학교활동비 87,480 87,480 0

3.현장체험학습비 44,250 44,250 0

1.현장체험학습비 44,250 44,250 0

4.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,230 2,930 300

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,930 2,630 300

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 930 630 300

1.기타행정활동수입 930 630 300 수도광열비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 1,261 5,500 -4,239

1.전년도이월금 1,261 5,500 -4,239

1.순세계잉여금 1,261 5,500 -4,239

1.순세계잉여금 1,261 5,500 -4,239

1.순세계잉여금 1,261 5,500 -4,239 순세계잉여금(유) : 482,000원*1회= 482,000

순세계잉여금(초) : -4,721,000원*1회l= -4,721,000

세입합계 1,381,000 1,014,614 366,386
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,848 9,250 24,598

1.기타 교직원보수 21,298 0 21,298

1.교직원대체인건비 21,298 0 21,298

1.[초]교원대체인건비 3,754 0 3,754

1.기간제교원인건비 3,754 0 3,754
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,754,000원*1회=
3,754,000

2.[초]방역활동도우미 인건비 17,544 0 17,544

1.기간제근로자인건비 17,544 0 17,544
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,000원*8명*129시간=
17,544,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,550 9,250 3,300

1.교직원역량강화 7,250 7,250 0

1.[초]직무연수 5,250 5,250 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 5,300 2,000 3,300

1.[초]교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원성폭력등 피해지원 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 법률자문료 등 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 545,847 472,277 73,570

1.급식 관리 476,442 421,284 55,158

1.학교급식운영 476,442 421,284 55,158

1.[초]조리원인건비 586 486 100

1.공무직인건비 486 486 0

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)폐암 건강검진비  : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.[초]급식재료구입비 372,007 347,399 24,608

1.급식용식재료비 372,007 347,399 24,608
(성립전_1추)(목)친환경우수농산물지원 : 

19,128,000원*1회=
19,128,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)친환경우수농산물지원 : 

5,480,000 =
5,480,000

3.[초]우유급식비 17,316 17,316 0

1.우유급식비 17,316 17,316 0

4.[초]급식운영비 54,083 54,083 0

1.일반수용비 44,343 44,343 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 6,500 6,500 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.[초]급식기구확충비 30,000 2,000 28,000

1.비품구입비 30,000 2,000 28,000
(성립전_1추)(목)전기식 오븐 : 

28,000,000원*1개=
28,000,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)차량운영비 : 1,750,000원*1

회=
1,750,000

2.연료비 700 0 700 (성립전_1추)연료비 : 700,000원*1회= 700,000

2.보건관리 45,939 43,839 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,459 25,359 2,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,779 6,779 0

1.학생복지비 6,779 6,779 0

3.[초]보건실운영 16,680 16,680 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.학생복지비 13,300 13,300 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,100 0 2,100

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*21학급= 1,050,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교육활동자료 구입 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

2.학교환경위생관리 18,480 18,480 0

1.[초]먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 12,180 12,180 0

1.일반수용비 12,180 12,180 0

3.학생복지 23,466 7,154 16,312

1.교육복지우선 7,950 0 7,950

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 0 5,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*3명

*13회=
1,950,000

(성립전_1추)가족상담비 : 150,000원*3가

족*5회=
2,250,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 50,000원

*10학급=
500,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*10명

*1회=
500,000

2.[초](목)맞춤형 학교폭력 예방교육 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

45,000원*22학급*2회=
1,980,000

(성립전_1추)운영물품 : 470,000원*1회= 470,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

2.학생복지운영 15,516 7,154 8,362

1.[초]졸업앨범제작 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]통학차량운영 8,362 0 8,362

1.일반수용비 5,362 0 5,362
(성립전_1추)차량운영비 : 5,362,000원*1

년=
5,362,000

2.연료비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)연료비 : 1,400,000원*1년= 1,400,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)청소기 등 : 1,600,000원*1회

=
1,600,000
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3.기본적 교육활동 283,445 172,705 110,740

1.교과 활동 167,985 74,645 93,340

1.교과활동지원 87,700 30,700 57,000

1.[초]학습준비물구입 18,400 18,400 0

1.학습준비물 18,400 18,400 0

2.[초]보결수업관리 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목)학력향상지원(두드림학교)17,000 0 17,000

1.운영수당 1,995 0 1,995 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*57차시= 1,995,000

2.교육운영비 14,205 0 14,205
(성립전_1추)1학년 프로그램 운영 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)4학년 프로그램 운영 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 운영 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 프로그램 운영 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)프로그램지원비 : 580,500원

*10회=
5,805,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*40명*4회

=
800,000

6.[초](목)교수학습자료 지원실 구축40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)에어컨 이설 등 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전_1추)학습준비물 보관장 등 10종 :

 3,800,000원*10종=
38,000,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0
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1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 29,716 1,400 28,316

1.[초]교과운영 1,700 1,400 300

1.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초](목)스포츠강사인건비 17,186 0 17,186

1.공무직인건비 15,560 0 15,560
(성립전_1추)(목)스포츠강사 인건비 : 

2,210,000원*6개월 =
13,260,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 명절휴가비 :

 700,000원*2회=
1,400,000

2.공무직법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(목)스포츠강사 법정부담금 :

 271,000원*6개월=
1,626,000

3.[국고][초](목)스포츠강사 맞춤형복지비550 0 550

1.공무직인건비 550 0 550
(성립전_1추)(목)스포츠강사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1회=
550,000

4.[초](목)365+체육온활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)(목)간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)(목)운영물품 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)(목)대회참가비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)경기관람비 : 20,000원

*40명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)학생상품 : 10,000원*60

명=
600,000

5.[초](목)교내리그전 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 (성립전_1추)(목)간식비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_1추)(목)운영물품 : 275,000원*4

회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)학생상품 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

6.[초](목)토요스포츠강사인건비 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)(목)강사수당 : 980,000원*1

회=
980,000

4.외국어 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,400 -200
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1.교육운영비 1,200 1,400 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]방학캠프 운영 1,700 1,500 200

1.운영수당 1,700 1,500 200 캠프 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

5.특수교육교과활동 3,850 3,850 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.유치원 교과활동 39,619 31,595 8,024

1.[유]교과운영 13,276 12,752 524

1.기간제교원인건비 2,428 470 1,958
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,958,000원*1회=
1,958,000

2.운영수당 5,192 5,192 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 3,366 4,800 -1,434 자산취득성교구 : -1,434,000원*1회= -1,434,000

2.[유]보결수업관리(유) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[유]교무학사운영(유) 7,313 7,313 0

1.일반수용비 4,543 4,543 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

4.[유]학급교육활동경비(유) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유]도서구입(유) 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

6.[유]학생안전관리(유) 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0

7.[유]자율선택과제운영(유) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 300 300 0

8.[유]체육대회운영(유) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

10.[유]누리과정운영 7,850 350 7,500

1.교육운영비 6,980 350 6,630
(성립전_1추)교육과정활동비(간식비포함)

 : 489,000원*10회=
4,890,000

(성립전_1추)교육과정체험학습비 : 10,000

원*29명*6회=
1,740,000

2.학습준비물 870 0 870
(성립전_1추)놀이활동 자료구입(책) : 

10,000원*29명*3회=
870,000

2.창의적 체험활동 115,460 98,060 17,400

1.자율활동 19,850 19,850 0

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

3.[초]과학경연대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]스포츠데이운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 66,762 49,362 17,400

1.[초]수학여행 32,150 14,750 17,400

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 31,650 14,250 17,400
(성립전_1추)(목)체험학습경비 : 200,000

원*87명=
17,400,000

2.[초]현장학습 34,612 34,612 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 33,732 33,732 0

3.동아리활동 19,576 19,576 0
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1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]창의적체험활동 15,656 15,656 0

1.운영수당 15,456 15,456 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.[초]청소용품 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 6,072 6,072 0

1.[초]자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]진로계획활동 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

3.[초]진로체험활동 512 512 0

1.운영수당 512 512 0

4.선택적 교육활동 238,920 124,333 114,587

1.방과후학교 운영 219,967 105,380 114,587

1.방과후학교운영 133,180 90,480 42,700

1.[초]특기적성교육 133,180 90,480 42,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)강사고용보험료 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)사무용품,방역물품 : 

350,000원*4회=
1,400,000

2.운영수당 26,250 0 26,250
(성립전_1추)(보)강사수당 : 35,000원*200

시간=
7,000,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*550시

간=
19,250,000

3.교육운영비 104,830 90,480 14,350 (성립전_1추)(보)재료비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 

200,000원*50명=
10,000,000

(성립전_1추)(목)개별재료비 : 8,000원*20

명*5개반*4회=
3,200,000

(성립전_1추)(목)전체활동재료 : 325,000

원*2회=
650,000
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4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)공개수업 및 평가회 다과

 : 200,000원*2회=
400,000

2.돌봄교실운영 30,420 0 30,420

1.[초]돌봄교실운영 30,300 0 30,300

1.운영수당 6,440 0 6,440
(성립전_1추)(목)강사비 : 35,000원*46주

*4회=
6,440,000

2.교육운영비 23,860 0 23,860
(성립전_1추)(목)위탁용역료 : 886,000원

*10개월=
8,860,000

(성립전_1추)(목)재료 및 운영비 : 

750,000원*10개월=
7,500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 7,500,000원*1

년=
7,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 15,000원*1명*8시간=
120,000

3.유치원방과후과정운영 56,367 14,900 41,467

1.[유]방과후 누리과정운영 18,650 14,900 3,750

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)방과후과정특성화활동비 : 

35,000원*3학급*12주*2명=
2,520,000

2.교육운영비 16,130 14,900 1,230
(성립전_1추)방과후자료및 재료구입비 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_1추)방과후과정 급간식비 : 1,000

원*29명*40일=
1,160,000

2.[유]유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비33,117 0 33,117

1.기간제교원인건비 30,109 0 30,109
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,268,740원*2명*6개월=
27,225,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,442,000원*1회*2명=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 3,008 0 3,008
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 250,615

원*2명*6개월=
3,008,000

3.[유]방과후과정 연장돌봄운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)인건비 : 150,000원*3명*6개

월 =
2,700,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)방과후 연장 돌봄자료 및 재

료구입비 : 190,000원*10회=
1,900,000

2.독서활동 18,953 18,953 0

1.독서활동운영 18,953 18,953 0

1.[초]도서구입 14,822 14,822 0

1.도서구입비 14,822 14,822 0

2.[초]도서관운영 4,131 4,131 0

1.교육운영비 3,131 3,131 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 64,309 45,613 18,696

1.교무업무 운영 15,965 15,965 0

1.교무학사운영 15,965 15,965 0

1.[초]교무학사운영 9,790 9,790 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,975 5,975 0

1.교육운영비 5,975 5,975 0

3.[초]환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 16,020 11,020 5,000

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 10,260 5,260 5,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,260 5,260 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 4,180 4,180 0

2.[초](목)학교폭력예방연극 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)공연비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.학생안전교육 2,260 2,260 0

1.[초]안전교육 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.연구학교 운영 11,600 0 11,600

1.연구학교운영 11,600 0 11,600
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1.[초](목)따뜻한학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,625 0 2,625
(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*4학

급*8회=
1,120,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 35,000원*3학

급*5회=
525,000

(성립전_1추)문화예술강사비 : 35,000원*7

학급*4회=
980,000

2.교육운영비 4,575 0 4,575
(성립전_1추)1학년 재료비 : 15,000원*80

명=
1,200,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 300,000원*3

학급=
900,000

(성립전_1추)4학년 재료비 : 25,000원*3학

급*5회=
375,000

(성립전_1추)5학년 재료비 : 300,000원*3

학급=
900,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 14,450원*83

명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사공동체협의회 : 360,000

원*2회=
720,000

(성립전_1추)3학년 협의회 : 20,000원*4회

=
80,000

2.[초](목)환경생태교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)강사비 : 60,000원*4시간*3학

급=
720,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전_1추)재료비 : 140,000원*2회= 280,000

3.[초](목)프로젝트수업운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)1학년 강사비 : 35,000원*2시

간*4학급=
280,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)1학년 재료비 : 16,500원*80

명=
1,320,000

4.[초](목)놀이수업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 20,724 18,628 2,096

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 20,424 18,328 2,096

1.[초]학교정보화지원 20,424 18,328 2,096

1.일반수용비 1,490 1,140 350
(성립전_1추)(목)무선AP구축 : 350,000원

*1회=
350,000

2.교육운영비 13,188 13,188 0

3.비품구입비 5,746 4,000 1,746
(성립전_1추)(목)무선AP구입 : 1,746,000

원*1대=
1,746,000
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6.학교 일반운영 209,131 184,936 24,195

1.학교기관 운영 103,514 71,598 31,916

1.부서기본운영 37,653 37,653 0

1.[초]교장실운영 7,938 7,938 0

1.일반업무추진비 4,470 4,470 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 29,715 29,715 0

1.일반수용비 11,760 11,760 0

2.기타공공요금 455 455 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 65,861 33,945 31,916

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,600 8,600 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.[유]유치원운영 12,185 10,335 1,850

1.일반수용비 4,150 3,600 550 학교종이앱 사용료 : 550,000원*1회= 550,000

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 675 675 0

4.비품구입비 5,800 4,500 1,300 운영비품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.[유]직무연수(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,920 2,854 66
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1.일반수용비 2,920 2,854 66 소방시설관리용역비 : 66,000원*1회= 66,000

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 40 40 0

10.[초](목)방과후과정 시설환경개선사업비30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)바닥매트 보수 및 폐기물처리

비 : 4,020,000원*1식=
4,020,000

2.비품구입비 25,980 0 25,980
(성립전_1추)조합놀이대 : 24,540,000원*1

식=
24,540,000

(성립전_1추)흔들놀이기구 : 1,440,000원

*1식=
1,440,000

2.시설 장비 유지 101,912 109,633 -7,721

1.학교시설장비유지 101,912 109,633 -7,721

1.[초]공공요금및제세공과금 62,047 69,768 -7,721

1.전기요금 40,563 48,284 -7,721 전기요금 : -7,721,000원*1회= -7,721,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 16,084 16,084 0

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 27,141 27,141 0

1.기간제근로자인건비 3,801 3,801 0

2.일반수용비 21,340 21,340 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,705 3,705 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,085 2,085 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[초]교통안전도우미회 585 585 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 285 285 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

세출합계 1,381,000 1,014,614 366,386
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